
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА   

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09 июля 2020 года                    с. Филатовка                                               № 99 

 

О создании наблюдательной комиссии по 

социальной адаптации лиц, освобожденных из 

мест лишения свободы 

В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», в целях 

принятия мер по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения 

свободы, руководствуясь Уставом муниципального образования Филатовское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, 

администрация Филатовского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о наблюдательной комиссии по социальной 

адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы (Приложение 

№1). 

2. Утвердить Состав наблюдательной комиссии по социальной адаптации 

лиц, освобожденных из мест лишения свободы (Приложение № 2). 

3. Обнародовать настоящее постановление на официальной странице 

муниципального образования Красноперекопский район на портале 

правительства республики Крым krga.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные 

образования района Филатовское сельское поселение». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

Председатель Филатовского сельского совета – 

глава администрации Филатовского 

сельского поселения                                                                   Т.Ю. Николаенко 

 

 

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым от 09 июля 2020 года № 99  

 

Положение о наблюдательной комиссии по социальной адаптации лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы 

  

Настоящее Положение разработано в целях координации действий всех 

заинтересованных органов для оперативного разрешения вопросов, связанных с 

выработкой и реализацией мер по социальной адаптации лиц, освобожденных из 

мест лишения свободы, нуждающихся в социальной поддержке. 

  

1.Общие положения. 

  

1.1.Настоящее Положение имеет целью определения основных 

направлений, принципов и форм деятельности наблюдательной комиссии по 

содействию в социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы (далее - Комиссия). 

1.2. Деятельность комиссии основывается на принципах законности, 

демократизма, равенства граждан перед законом. 

1.3. Основной целью деятельности комиссии является создание условий 

для приостановления роста рецидивной преступности со стороны граждан, 

освободившихся из мест лишения свободы и ориентирована на оказание помощи 

в социальной адаптации вышеуказанным лицам, оказание содействия в 

трудоустройстве, получении профессионального образования, медицинской, 

психологической помощи. Комиссия организует изучение, сбор, обобщение 

информации по лицам, освободившимся из мест лишения свободы и принятие 

конкретных мер по оказанию им помощи.  

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, законодательными 

актами Российской Федерации и Республики Крым, Уставом и нормативными 

правовыми актами Филатовское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым и настоящим Положением. 

  

2. Задачи и функции Комиссии 

 

2.1 Комплексное обследование жилищно-бытовых условий лиц, 

освобождающихся из мест лишения свободы. 

garantf1://10003000.0/
garantf1://17440440.0/
garantf1://17508787.1000/


2.2 Участие в решении вопроса временного проживания лица, 

освободившегося из мест лишения свободы, с последующей постановкой его на 

учет в качестве нуждающегося в жилом помещении (в случае необходимости). 

2.3. Участие совместно с Территориальным отделением Государственного 

казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в г. 

Красноперекопск и Красноперекопском районе в трудоустройстве лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы. 

2.4.Направление в трехмесячный срок с момента освобождения ранее 

осужденного лица при необходимости к адвокатам по месту регистрации для 

получения бесплатной юридической помощи (оформление наследства, 

регистрация прав и др.).   

2.5. Участие в восстановлении родственных и устойчивых положительных 

связей лиц, освободившихся из мест лишения свободы, особенно с детьми, при 

необходимости с привлечении специалистов социально - психологических 

служб. 

2.6. Направление ходатайств о восстановлении утраченных документов 

(паспорт, аттестат и др.), а также кандидатов, желающих пройти краткосрочное 

обучение с целью получения востребованной на рынке труда специальности из 

числа ранее судимых лиц. 

2.7. Выявление и участие в обеспечении оперативного прикрытия мест 

концентрации ранее судимых и других лиц, ведущих антиобщественный образ 

жизни. 

2.8. Рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением контроля за 

своевременной регистрацией лиц, вышедших из мест лишения свободы. 

2.9. В целях выполнения возложенных задач Комиссия: 

2.9.1. Запрашивает документы, необходимые для полного и объективного 

рассмотрения вопросов по оказанию помощи лицам, вышедшим из мест 

лишения свободы, в их трудоустройстве, социальной адаптации. 

2.9.2. Приглашает на заседания конкретных лиц, вышедших из мест 

лишения свободы, и участкового уполномоченного полиции, на 

административном участке которого проживает это лицо. 

2.9.3. Оказывает содействие лицам, вышедшим из мест лишения свободы, 

в получении необходимой информации о наличии вакантных мест при их 

трудоустройстве. 

2.9.4. Осуществляет иные действия, не противоречащие законодательству 

Российской Федерации и Республики Крым. 

  

3.Порядок формирования и деятельности Комиссии 

  

3.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы 

Комиссии, но не реже одного раза в квартал, либо при необходимости 

безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в её компетенцию. 



Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется секретарем 

наблюдательной комиссии. Материалы должны быть предоставлены в 

Комиссию не позднее 5 дней до дня проведения заседания. 

Заседания Комиссии являются открытыми. Заседание Комиссии считается 

правомочным, если на нем присутствует более 50 процентов от числа членов 

Комиссии. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 

Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является 

решающим. 

3.2. Решения, принятые Комиссией носят рекомендательный характер. 

3.3. Председатель Комиссии: 

 осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 

 утверждает планы работы Комиссии и принятые Комиссией 

решения; 

 принимает решения о проведении заседания Комиссии при 

необходимости безотлагательных рассмотрений вопросов, входящих 

в задачи Комиссии; 

 распределяет обязанности между членами Комиссии. 

3.4. Члены Комиссии обязаны: 

 присутствовать на заседаниях Комиссии, участвовать в обсуждении 

рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений; 

 при невозможности присутствия на заседаниях заблаговременно 

извещать об этом ответственного секретаря Комиссии; 

 в случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое 

мнение по вопросам повестки дня в письменном виде. 

3.5. Секретарь Комиссии: 

 осуществляет контроль за исполнением принятых Комиссией 

решений; 

 ведет протоколы заседаний Комиссии, готовит планы работы 

Комиссии и соответствующие документы к заседаниям. 

Секретарь Комиссии несет персональную ответственность за 

своевременное внесение всех необходимых изменений в настоящее Положение и 

состав Комиссии, а также ведение делопроизводства в Комиссии. 

  

  

 

 

 

 

 

 

  



 Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым от 09 июля 2020 года № 99  

 

СОСТАВ 

наблюдательной комиссии по социальной адаптации лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы 

  

  

Председатель комиссии  председатель Филатовского сельского совета – 

глава администрации Филатовского сельского 

поселения 

  

Секретарь комиссии  инспектор по первичному воинскому учету 

администрации 

  

Члены комиссии:  заместитель главы администрации 

  

  директор Филатовского СДК (по 

согласованию) 

  

  фельдшер Филатовского ФАПа (по 

согласованию) 

 


